
     ROMÂNIA
        JUDEŢUL COVASNA

                
     COMUNA VALEA CRIŞULUI
             CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA Nr. 54/2023
Privind acordarea unui mandat special reprezentantului comunei Valea

Crișului în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară
”AQUACOV”

Consiliul Local al comunei Valea Crișului,
întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 27.09.2023;
analizând Referatul de aprobare al Primarului comunei Valea Crişului cu privire la

acordarea  unui  mandat  special  reprezentantului  Comunei  Valea  Crişului  în  Adunarea
Generală  a  Asociaţiei  de  Dezvoltare  Intercomunitară  ”AQUACOV”,  Raportul
Compartimentului de specialitate, raportul Comisiei de specialitate şi avizul secretarului
general al comunei Valea Crişului,

având în vedere:
- art. 11 alin. (1) din Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de

canalizare, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
-  Legea  serviciilor  comunitare  de  utilităţi  publice  nr.  51/2006,  republicată,  cu

modificările şi completările ulterioare;
-  Ordinul  preşedintelui  Autorităţii  Naţionale  de  Reglementare  pentru  Serviciile

Comunitare de Utilităţi Publice nr. 230/2022 privind aprobarea Metodologiei de ajustare
tarifară  a  preţurilor/tarifelor  pentru  serviciile  publice  de  alimentare  cu  apă  şi  de
canalizare, pe baza strategiei de tarifare aferente planului de afaceri;

-  Ordinul  preşedintelui  Autorităţii  Naţionale  de  Reglementare  pentru  Serviciile
Comunitare de Utilităţi Publice nr. 231/20233 privind aprobarea Metodologiei de evaluare
a  modului  de  implementare  a  strategiilor  de  tarifare  elaborate  în  conformitate  cu
Metodologia de analiză cost-beneficiu pentru investiţiile în infrastructura de apă, aprobată
prin Hotărârea Guvernului nr. 677/2017;

- art. 5 alin. (1) lit. d), art. 16 alin. (3) lit. a) şi art. 21 alin. (1) din Statutul actualizat
al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “AQUACOV’’;

- art. 144 alin. (1) din Regulamentul-cadru al serviciului de alimentare cu apă şi de
canalizare aprobat prin Ordinul Preşedintelui A.N.R.S.C. nr. 88/2007;

-  art.  16  alin.  (3)  lit.  f)  şi  art.  21  alin.  (1)  din  Statutul  Asociaţiei  de  Dezvoltare
Intercomunitară ”AQUACOV”;

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Valea Crişului nr 14/2008 privind asocierea
comunei Valea Crişului cu judeţul Covasna şi cu alte  unităţi  administrativ-teritoriale în
vederea înfiinţării Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară AQUACOV

ţinând  cont  de  adresa  Asociaţiei  de  Dezvoltare  Intercomunitară  ”AQUACOV”  nr.
222/03.08.2023, înregistrată la Primăria comunei Valea Crişului sub nr. 4250/04.08.2023
şi  adresa  nr  223/03.08.2023,  înregistrată  la  Primăria  comunei  Valea  Crişului  sub  nr.
4266/04.08.2023.

https://www.ilegis.ro/oficiale/index/act/253791#A0
https://www.ilegis.ro/oficiale/index/act/219343#A0
https://www.ilegis.ro/oficiale/index/act/219344#A0
https://www.ilegis.ro/oficiale/index/act/253793#A0


-  Nota de control  încheiat  de ANRSC cu Asociaţia  de Dezvoltare  Intercomunitară
„AQUACOV” în data de 13.10. 2022,

fiind îndeplinite procedurile prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparenţa
decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

În temeiul art.  129 alin. (2) lit. d), art.  139 alin. (1)  şi art. 196 alin. (1) lit.  a) din
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,  cu modificările şi completările ulterioare;

Consiliul Local al comunei Valea Crișului
adoptă prezenta hotărâre:

Art.  1.  Se  acordă  mandat  special  domnului  primar  KISGYÖRGY  Sándor,
reprezentantul Comunei Valea Crişului în  Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară ”AQUACOV”, să voteze:

1. pentru aprobarea Actului adiţional Nr. 38 la Contractul de delegare a gestiunii
serviciilor  publice  de  alimentare  cu  apă  şi  de  canalizare,  înregistrat  de  Asociaţia  de
Dezvoltare Intercomunitară „AQUACOV” cu nr. 23/04.11.2009, conform anexei nr. 1. 

2.  pentru aprobarea  Strategiei  Asociaţiei  de Dezvoltare Intercomunitare  Aquacov
privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare menajeră pentru perioada 2023-
2030, conform anexei nr 2.

Art.  2.  Se  mandatează  reprezentantul  Asociaţiei  de  Dezvoltare  Intercomunitară
„AQUACOV” ca în numele şi pe seama comunei Valea Crişului să semneze Actul adiţional
nr.  38/2023  la  Contractul  de  delegare  a  gestiunii  serviciilor  de  alimentare  cu  apă  şi
canalizare nr. 23/04.11.2009.

Art. 3. Anexele nr. 1. şi nr. 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează
domnul  primar  Kisgyörgy  Sándor reprezentantul  Comunei  Valea  Crişului  în  Adunarea
Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV”.

Valea Crişului, la 27.09.2023

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ          CONTRASEMNEAZĂ
           p. Secretar general al comunei

            VANCEA Lajos                                     BENCZE Ildiko


	HOTĂRÂREA Nr. 54/2023

